[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Рыбинского муниципального района

от 30.06.2011

№ 1353
Об утверждении Реестра муниципальных

услуг, предоставляемых юридическим и

физическим лицам, и выполняемых

муниципальных работ

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 02.03.2009 № 273 «Об утверждении порядка оказания муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам» в целях открытости и общедоступности информации по предоставлению муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам администрация Рыбинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам, и выполняемых муниципальных работ (далее – Реестр).

2. Управлению экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района (Кустикова О.И.) обеспечить ведение Реестра.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Рыбинского муниципального района от 26.04.2010 г. № 1390 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам, и выполняемых муниципальных работ»;

- постановление администрации Рыбинского муниципального района от 11.11.2010 № 3445 «О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского муниципального района от 26.04.2010  г. № 1390»;

- постановление администрации Рыбинского муниципального района от 27.05.2011 № 1043 «О внесении изменений в постановление администрации Рыбинского муниципального района от 26.04.2010  г. № 1390»

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Помощнику главы администрации Рыбинского муниципального района (Серая Е.Э.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района О.И. Кустикову.

Глава Рыбинского муниципального района

А. Н. Китаев

Приложение к

постановлению Администрации

Рыбинского муниципального района

от 30.06.2011 № 1353
Реестр муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам,

и выполняемых муниципальных работ

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги

(группы услуг)
	Категория получателей муниципальной услуги
	Поставщик муниципальной услуги
	Орган ответственный за организацию предоставления/

предоставление муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	Раздел I. Муниципальные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями и
 негосударственными (немуниципальными) организациями

	1. Здравоохранение

	1.1.
	Стационарная помощь в ДСУ
	Население Рыбинского муниципального района
	МУЗ «Каменниковский дом сестринского ухода»
	Администрация Рыбинского муниципального района

	1.2.
	Амбулаторно – поликлиническая помощь
	Население Рыбинского муниципального района
	МУЗ «Рыбинская ЦРП»
	Администрация Рыбинского муниципального района

	1.3.
	Скорая медицинская помощь
	Прикреплённое население
	МУЗ «Рыбинская ЦРП»
	Администрация Рыбинского муниципального района

	2. Образование

	2.1
	Реализация основных образовательных программ дошкольного образования
	Дети в возрасте от 1 года до 6 лет
	ОУ, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.2
	Реализация основных образовательных программ начального, основного, среднего (полного) общего образования, в т.ч. для детей с ограниченными возможностями здоровья
	Дети в возрасте от 6,5 до 18 лет, дети с ограниченными возможностями здоровья
	Общеобразовательные учреждения
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.3
	Реализация образовательных программ специальных (коррекционных) учреждений (классов) VІІІ вида
	Дети с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта)
	муниципальное специальное (коррекционное) образовательное учреждение Арефинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа — интернат
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.4
	Реализация дополнительных образовательных программ
	Дети в возрасте от 5 до 18 лет, не имеющие медицинских противопоказаний к освоению выбранной образовательной программы
	Учреждения дополнительного образования детей
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.5
	Услуги по содержанию и воспитанию в образовательных учреждениях
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, воспитанники муниципальных школ-интернатов
	Специалисты по делам опеки и попечительства

над несовершеннолетними Управления образования администрации Рыбинского муниципального района,

муниципальное специальное (коррекционное) образовательное учреждение Арефинская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа - интернат
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.6
	Оказание методической и консультационной помощи педагогическим работникам образовательных учреждений РМР
	Педагогические работники образовательных учреждений РМР
	МОУ ДПО «ММЦ»
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	2.7
	Организация отдыха детей в каникулярное время на базе образовательных учреждений
	Обучающиеся образовательных учреждений
	Общеобразовательные учреждения
	Управление образования администрации Рыбинского МР

	3. Культура

	3.1
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки
	Физические лица,

юридические лица
	Учреждения культуры Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодежи и спорту

администрации Рыбинского муниципального района

	3.2
	Показ спектаклей, концертов и концертных программ,

кинопрограмм и иных зрелищных культурно-просветительских программ
	Физические лица,

юридические лица
	Учреждения культуры Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодежи и спорту

администрации Рыбинского муниципального района

	3.3
	Услуги по организации деятельности клубных формирований
	Физические лица,

юридические лица
	Учреждения культуры Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодежи и спорту

администрации Рыбинского муниципального района

	3.4

	4. Социальная защита

	4.1

	5. Молодежная политика

	5.1
	Оказание социально-психологической помощи молодежи, молодым семьям, опекунам (попечителям)

несовершеннолетних лиц
	Молодые граждане в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более ребёнка, в  которых возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет, опекуны (попечители)
	МУ РМР «Социальное агентство молодёжи»
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	5.2
	Содействие профессиональному самоопределению и трудовой занятости молодежи
	Молодые граждане в возрасте от 14 до 30 лет
	МУ РМР «Социальное агентство молодёжи»
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	5.3
	Профилактика социальной дезадаптации в молодёжной среде
	Молодые граждане в возрасте от 14 до 30 лет, молодые семьи, МиДОО
	МУ РМР «Социальное агентство молодёжи»
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	6. Физкультура и спорт

	6.1
	Реализация дополнительных образовательных программ
	Дети в возрасте от 5 до 18 лет не имеющие медицинских противопоказаний к освоению выбранной образовательной программы
	МКОУ ДОД «Детская – юношеская спортивная школа»
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	7. Агропромышленный комплекс

	7.1

	8. Услуги архива

	8.1
	Исполнение запросов пользователей -   физических и юридических  лиц по архивным документам
	Физические и юридические лица
	МУ РМР ЯР «Рыбинский муниципальный архив»
	МУ РМР ЯР «Рыбинский муниципальный архив»

	9. Услуги, предоставляемые органами ЗАГС

	9.1
	Приём и выдача документов о государственной регистрации актов гражданского состояния: рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени, смерти
	Физические лица
	Отдел ЗАГС Рыбинского муниципального района
	Администрация Рыбинского муниципального района

	Раздел II. Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления

	1. Здравоохранение

	1.1

	2. Образование

	2.1
	Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем)
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.2
	Оказание содействия  по  устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи российских граждан
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.3
	Выдача заключения о возможности быть воспитателем по договору о социальной адаптации
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.4
	Заключение договора о социальной адаптации с лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.5
	Выдача разрешения на изменение имени, фамилии ребенка
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.6
	Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным, достигшим шестнадцати лет
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.7
	Объявление несовершеннолетнего, достигшего шестнадцати лет, полностью дееспособным (эмансипация)
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района, достигшие возраста шестнадцати лет
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.8
	Выдача разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних (подопечных)
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.9
	Выдача заключения о возможности временной передачи детей в семьи гражданин, постоянно проживающих на территории Российской Федерации
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.10
	Выдача  разрешения (согласия)   на  совершение  сделок  с жилыми

помещениями, в отношении которых несовершеннолетние имеют право пользования в качестве собственника (сособственника), нанимателя, члена семьи нанимателя
	Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.11
	Установление опеки (попечительства) в отношении несовершеннолетних граждан
	Несовершеннолетние граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	2.12
	Выдача разрешения на заключение трудового договора с несовершеннолетними, на осуществление ухода за нетрудоспособными гражданами
	Несовершеннолетние граждане от 14 до 16 лет, проживающие на территории Рыбинского муниципального района
	Управление образования администрации Рыбинского муниципального района
	Администрации Рыбинского муниципального района

	3. Культура

	3.1

	4. Социальная защита

	4.1

	5. Молодежная политика

	5.1
	Формирование муниципального Реестра молодёжных и детских объединений, пользующихся муниципальной поддержкой
	Муниципальные молодёжные и детские общественные объединения, включённые в муниципальный Реестр, деятельность которых в соответствии с уставными целями (Положением) осуществляется на территории Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	6. Физкультура и спорт

	6.1
	Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Рыбинского муниципального района
	Жители  Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	7. Агропромышленный комплекс

	7.1

	8. Труд и занятость

	8.1

	9. Производство и торговля

	9.1

	10. Лицензирование

	10.1

	11. Предоставление водных объектов, участков недр, лесов

	11.1

	12. Экологическая экспертиза и государственный контроль

	12.1
	Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз
	Общественные экологические организации
	Администрация Рыбинского муниципального района
	Отдел по охране окружающей среды

	13. Пользование животным миром

	13.1

	14. Имущественные отношения

	14.1
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, аренду земельных участков из состава земель, государственная собственность на которые не разграничена
	Юридические и физические лица

	Отдел по земельным ресурсам

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	14.2
	Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, аренду земельных участков из состава земель, находящихся в муниципальной собственности
	Юридические и физические лица

	Отдел по земельным ресурсам

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	14.3
	Предоставление  информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, находящееся в собственности муниципального образования, включая:

предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенной для сдачи в аренду
	Физические лица, индивидуальные предприниматели или юридические лица
	Управление недвижимости, строительства и инвестиций администрации РМР
	Отдел недвижимости Управления недвижимости, строительства и инвестиций администрации РМР.

	15. Автотранспорт и дороги

	15.1

	16. Строительство

	16.1
	Выдача разрешений на строительство объектов при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории РМР, и продление срока действия разрешения на строительство
	Юридические и физические лица

	Отдел архитектуры

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	16.2
	Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории РМР
	Юридические и физические лица

	Отдел архитектуры

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	16.3
	Выдача градостроительных планов земельных участков
	Юридические и физические лица

	Отдел архитектуры

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	16.4
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций, заключение договора на эксплуатацию рекламной конструкции на территории РМР
	Юридические и физические лица

	Отдел архитектуры

	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

	17. Жилищно - коммунальное хозяйство

	17.1
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
	Физические лица, юридические лица (собственники жилых помещений)
	Управление ЖКХ, транспорта и связи
	Управление ЖКХ, транспорта и связи

	17.2
	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое
	Физические лица, юридические лица (собственники жилых помещений)
	Управление ЖКХ, транспорта и связи
	Управление ЖКХ, транспорта и связи

	17.3
	Признание в установленном порядке жилых помещений муниципального жилищного фонда непригодными для проживания
	Физические лица и юридические лица (собственники жилых помещений)
	Управление ЖКХ, транспорта и связи
	Управление ЖКХ, транспорта и связи

	18. Услуги архива

	18.1

	19. Услуги, предоставляемые органами ЗАГС

	19.1

	20. Услуги в сфере инвестиционной деятельности

	20.1

	21. Малый и средний бизнес

	21.1
	Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ
	Субъекты малого и среднего предпринимательства
	Отдел потребительского рынка и предпринимательства управления экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района
	Управление экономики и финансов администрации Рыбинского муниципального района

	Раздел III. Социальные выплаты населению

	1. Образование

	1.1

	2. Социальная защита

	2.1

	3. Молодёжная политика

	3.1.
	Предоставление социальной выплаты молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	Молодые семьи, в том числе неполные молодые семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более ребёнка, в  которых возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района
	Управление по культуре, молодёжи и спорту администрации Рыбинского муниципального района

	4. Физкультура и спорт

	4.1

	5. Труд и занятость

	5.1

	6. Агропромышленный комплекс

	6.1
	Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года»
	Граждане, молодые семьи и молодые специалисты проживающие в сельской местности
	Отдел сельского хозяйства
	Управление АПК, архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального района

Заместитель главы администрации - начальник

управления экономики и финансов администрации

Рыбинского муниципального района                                                                                                                    О.И.Кустикова